
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 26 DEL 25-02-2022

OGGETTO:

PNRR - AVVISO M2C.1.1 I 1.1 Linea d'Intervento A - "Miglioramento e
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani" - Progetto
definitivo dei "Lavori per la realizzazione di un centro comunale di raccolta
differenziata". CUP_F31B22000580006 - Approvazione in linea amministrativa.

L'anno  duemilaventidue il giorno  venticinque del mese di febbraio alle ore 19:10 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in

modalità videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco Presente
Morreale Antonio Assessore Presente
Di Salvo Roberta Vice Sindaco Presente
Mancuso Giuseppe Assessore Presente
Marsala Alessandra Assessore Presente

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N.32 DEL 24-02-2022

Ufficio: AREA TECNICA

OGGETTO: PNRR - AVVISO M2C.1.1 I 1.1 Linea d'Intervento A - "Miglioramento e meccanizzazione
della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani" - Progetto definitivo dei "Lavori per la
realizzazione di un centro comunale di raccolta differenziata". CUP_F31B22000580006 -
Approvazione in linea amministrativa.

Premesso:

Che nell’ambito del PNRR, sul sito del Ministero della Transizione Ecologica è stato pubblicato
l’AVVISO M2C.1.1 I 1.1 - Linea d’Intervento A - “Miglioramento e meccanizzazione della rete di
raccolta differenziata dei rifiuti urbani”.

Che tale avviso ha per oggetto la concessione di contributi finanziari a gravare sul PNRR destinati
alla realizzazione di NUOVI IMPIANTI DI GESTIONE RIFIUTI E ALL’AMMODERNAMENTO
DI IMPIANTI ESISTENTI, DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PNRR, MISURA 2,
COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1., FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT
GENERATION EU.

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha manifestato la volontà di partecipare a detto avviso
pubblico;

Che questa Amministrazione è nella disponibilità di un progetto definitivo che si presta ad essere
candidato per dette finalità;

Che con nota prot. n. 1331 del 11.02.2022, acquisita al protocollo generale di questo Comune al
n.2253 di pari data, la S.R.R. ATO 4 Agrigento ha trasmesso gli elaborati del progetto esecutivo in
argomento, aggiornato al nuovo Prezzario regionale 2022;

Che con nota prot. n. 1325, la suddetta S.R.R. ATO 4 Agrigento ha trasmesso atto di delega alla
presentazione della proposta da parte di questo Ente;

Che, pertanto, al fine di dare attuazione a quanto sopra con determinazione dirigenziale n. 59 del
11-02-2022 si è proceduto ad affidare a personale interno a questo ufficio l’incarico di
responsabile unico del procedimento (R.U.P.) e supporto al RUP, in possesso dei requisiti di
legge;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



Dato atto che è stato redatto il “PROGETTO DEFINITIVO per la realizzazione di un centro
comunale di raccolta differenziata”, CUP: F31B22000580006, nel rispetto del D.Lgs. 18/04/2016
n° 50 e s.m.i. (Codice degli appalti), del D.Lgs. 03/08/2009 n°106, modifica ed integrazione al D.
Lgs 09/04/2008 n°81 (Testo unico della sicurezza sul lavoro) dell’importo complessivo di €
838.882,73;

Considerato:
Che le opere previste in progetto, in linea generale, prevedono la realizzazione di un centro
comunale di raccolta differenziata (CCR);
Che, ai fini della partecipazione all’avviso pubblico si rende necessario provvedere
all’approvazione in linea amministrativa del PROGETTO in argomento;
Visto il Progetto definitivo dell’intervento in questione, redatto dai dipendenti della SRR ATO 4
Agrigento, Ing. Eleonora Aleo, Geom. Pasquale Traina e supporto esterno dell’Ing. Angela
Tornabene e Ing. Giuseppe Tornabene, per l’importo complessivo di € 838.882,73 di cui €
484.613,27 per lavori comprensivo del costo della mano d’opera, € 17.494,98 per oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso, €204.076,20 per forniture oltre ad € 150.193,27 per somme a disposizione
dell’Amministrazione Comunale;

Visto il quadro di spesa del progetto riportato nel sottostante prospetto:

VOCI
(I riferimenti al Codice si intendono al D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.)

IMPORTI

A 

- 
LAVORI1

1) Lavori a misura €. 467.118,29

2) Lavori a corpo € 0.00

3) Lavori in economia € 0.00

Importo dei lavori a base di gara (1+2+3) €. 467.118,29

4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta €. 17.494,98

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (1+2+3+4) €. 484.613,27

B 

- 
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:

1)  Lavori  in economia,  previsti  in  progetto ed esclusi  dall’appalto, ivi  inclusi  i rimborsi previa
fattura2

€………   ………0.00

2) Allacciamenti ai pubblici servizi €. 10.000,00

3) Imprevisti 3 €. 38.282,07

4) Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi4 €…………………0,00

5) Adeguamento di cui all’articolo 106, comma 1 lett. a del codice (revisione dei prezzi) €…………………0,00

6) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle per la   realizzazione e
installazione di cartelloni e targhe relative al PO FESR 2014-20205

€…………    4.000,00

7) Spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice 6 €……………3.000,00

8) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui:7 €………………………

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per
accertamenti di laboratorio), di cui all’articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010

€………….. 5.000,00

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione,
alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità,
liquidazione e assistenza ai collaudi

€……………..…0.00

c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 del codice nella misura corrispondente alle
prestazioni che dovranno essere svolte dal
personale dipendente

€…………… 9.581,12

d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile
del procedimento, e di verifica e validazione

€… ……… 15.262,59

e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici €…………… 1.500,00

f) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi
specialistici)

€…………… 6.615,18

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



10) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante €………………………

1) Forniture €………… 152.275,57

g) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto €……………7.890,98

2) Servizi Oneri di smaltimento in discarica €…….……  18.300,00

11) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge8    Contributo
ANAC

€……………   600,00

3) I.V.A. su forniture e/o servizi €…………   33.500,63

9) I.V.A. sui lavori €…………   48.461,33

TOTALE FORNITURE E SERVIZI (somma da 1 a 3) €………… 204.076,20

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (somma da 1 a 11) €. 150.193,27

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C) €……... 838.882,73

TOTALE  “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (a+b+c+d+e+f+g)

Dato atto che i prezzi applicati alle singole categorie di lavoro sono stati in parte desunti dal
prezziario regione Sicilia 2022 ed in parte desunte da analisi dei prezzi redatte dal progettista in
base ad indagini di mercato e che nel complesso si ritengono congrui ed ammissibili;
Che sono state previste le relative spese di trasporto dei materiali di risulta a i luoghi di
conferimento e sono stati previsti i relativi oneri;
Che è stato redatto il documento P.S.C. trattandosi di opere che rientrano nella fattispecie di
applicazione del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;
Che è stata effettuata dal RUP la verifica e validazione del Progetto in data 13/02/2022;
Che le competenze tecniche per D.L., collaudi, Rup, sono previste all’interno delle somme a
disposizione dell’amministrazione;
Che l’I.V.A sui lavori è stata fissata in ragione del 10%;
Premesso tutto ciò,
Visto il sopracitato avviso pubblico;
Visto il Progetto definitivo di cui in oggetto, completo degli elaborati previsti dal D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i. in relazione alla tipologia di intervento;
Accertata l’acquisizione delle approvazioni ed autorizzazioni previste dalla normativa nazionale in
materia di OO.PP.;
Vista l D.D. n. 72 del 24/02/2022 di approvazione in linea tecnica del progetto in argomento;
Visto il  CUP:   F31B22000580006;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il DPR 207/2011 nella parte ancora vigente;
Vista le Legge Regionale n. 12/2011 e il D.P.R.S. del 31/01/2012 n. 13;
VISTO l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48;
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori di che trattasi è il
sottoscritto Arch. Pietro Calì, Capo Area Tecnica di questo Comune;
Richiamata la propria competenza in virtù del decreto sindacale n. 99/2021 ed ai sensi del D.Lgs.
267/2000;

Propone

di approvare in linea amministrativa il “PROGETTO DEFINITIVO per la realizzazione di1)
un centro comunale di raccolta differenziata”, CUP: F31B22000580006, dell’importo
complessivo di € 838.882,73 agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale.

Dare atto che non è prevista la compartecipazione dell’Ente considerato che qualora l’opera2)
venga ammessa a finanziamento la stessa troverà copertura nelle risorse di cui al PNRR,

€…………  45.849,87

C – FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE
DELL’OPERAZIONE

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



MISURA 2, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1., FINANZIATO DALL’UNIONE
EUROPEA – NEXT GENERATION EU.

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante l’urgenza di3)
trasmettere
la domanda di contributo.

f.to Arch. Cali' Pietro

firmato elettronicamente

Il Responsabile del Procedimento

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica della

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 24-02-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Arch. Cali' Pietro
firmato digitalmente

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 11/12/1991,

n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla

Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 25-02-2022 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA
f.to  Cino Rosi Maria Eleonora

firmato digitalmente

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



LA GIUNTA COMUNALE

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto: PNRR - AVVISO M2C.1.1 I 1.1 Linea

d'Intervento A - "Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani" -

Progetto definitivo dei "Lavori per la realizzazione di un centro comunale di raccolta differenziata".

CUP_F31B22000580006 - Approvazione in linea amministrativa., e ritenuta la stessa condivisibile per le

motivazioni sopra riportate;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e ritenuta la propria competenza;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegati

all’originale del presente atto;

SENTITO il SEGRETARIO COMUNALE ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 267/2000;

ATTESO che la presente deliberazione rientra nelle materie di competenza della Giunta Comunale;

RITENUTA la propria competenza;

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa riportato;

DI APPROVARE e fare propria la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente

riportata e trascritta ad ogni effetto di legge;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.

267/2000, stante i motivi d’urgenza.

Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 25-02-2022 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 26-02-2022

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Marotta Roberta

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo


